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 اساس اصول رشد هوشمند شهريوضعیت توزیع امکانات و خدمات در شهر فنوج بر 

 
 21/09/95تاریخ پذیرش نهایی مقاله:                 03/06/94 تاریخ دریافت مقاله:

  

  ایران) - ریزي شهري دانشگاه زابل (دانشجوي کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامهاحمد رئیسی

  ان)ایر - ریزي شهري دانشگاه زابل اکبر کیانی(دانشیار گروه جغرافیا و برنامه

 
 

  چکیده

هاي گذشته دهد در دهه رشد و توسعه شهرها که به دنبال افزایش جمعیت شهري روي می

گیري باعث استفاده نادرست از زمین شهري و عدم تخصیص صحیح کاربري زمین شهري، شکل

ضرورت  مسألهها گردیده است. این  خصوص در حومه  ها در شهر و توسعه پراکنده شهرها بهزاغه

گیري  نماید، و باعث شکل تر میریزي استفاده بهینه از زمین و مدیریت توسعه شهري را روشن برنامه

رویکردي با عنوان رشد هوشمند شهري شده است که هدف اصلی آن نظم دادن به توسعه و رشد 

ي شهرها و تجدید حیات شهري است. بر این اساس در پژوهش حاضر به مطالعه چگونگی توسعه

شود. درواقع هدف اصلی پژوهش، بررسی نحوه توسعه شهر، دي شهر فنوج پرداخته میکالب–فیزیکی

مقایسه توسعه شهر بر اساس راهکارهاي رشد هوشمند و توسعه پراکنده بر نحوه توزیع امکانات و 

شناسی تحقیق خدمات و اثرات اجتماعی، اقتصادي و کالبدي رشد هوشمند شهر است. روش

هاي میدانی است. در اي، اسنادي و بررسیمبتنی بر مطالعات کتابخانه تحلیلی و - حاضر،توصیفی

ها، میزان افزایش ي توزیع کاربري هاي موردنیاز در مورد توسعه شهر، نحوهاین راستا اطلاعات و داده

هاي اقتصادي توسعه پراکندة شهري، از اسناد معتبر و بخشی از طریق پرسشنامه(ساکنین هزینه

هاي ج) تهیه گردیده و نتایج حاصل از بررسی رابطه رشد هوشمند و کاهش هزینهمحلات شهر فنو

     01/0از  کم تربا سطح  Sig)٠٠٠/٠(مقدار معناداري نشان داد که  Tتوسعه بر اساس آزمون 

اذعان داشت که راهبرد رشد هوشمند بر توزیع  99/0با اطمینان  می توانباشد، بنابراین می

در صورت اجراي راهکارهاي رشد ت و خدمات در شهر فنوج مؤثر خواهد شد. تر امکاناعادلانه

هاي اقتصادي و تخریب هوشمند بر اساس اصول و شرایط محلات در شهر فنوج، میزان هزینه

یابد و باعث افزایش کیفیت محیط زندگی و رضایتمندي شهروندان از زیست کاهش می محیط

  محیط زندگی خود خواهد گردید.

  راهبرد رشد هوشمند، رشد پراکنده، فنوج، توزیع امکانات و خدمات کلیدي: ايواژه ه

                                                
 نویسنده رابط : araeisi84@gmail.com 
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  مقدمه

که  طوري گرایش به شهر و شهرنشینی پدیدة فراگیر کشورهاي جهان است. به

سال آینده جمعیت بسیاري از شهرها در آسیا و آفریقا، تقریباً دو برابر  15شده، در  بینی پیش

توسعه منجر به  سابقۀ  شهرنشینی در کشورهاي درحالبیرویه و  خواهد شد این رشد بی

).توسعۀ شهري یک 8؛ 1386متعددي شده است (رفیعیان و شاهین راد، بروز مشکلات 

ها و سیاست شهرهاي بزرگ براي کنترل آن  ریزيمدیریتی در دنیا است که برنامه مسأله

( حسین زاده دلیر و شود  به عدم کنترل و گسترش تراکم کم می اند که منجرناتوان

  ).103؛1391صفري،

صورت پراکنش شهري بوده  هاي بعد از جنگ جهانی دوم به الگوي رشد شهري در سال

صورت افقی گسترش یابند و پیامدهاي ناگوار زیادي را براي  است و سبب شده که شهرها به

ردهایی مانند ). در این راستا؛ راهب61؛1387شهرها پدید آورده است. (رهنما و عباس زاده،

 "ریزي کاربري اراضی برنامه"و "کمربندهاي سبز"، "مدیریت هوشمند"، "رشد هوشمند"

اند (قربانی و  هایی براي حل مشکل پراکندگی موردتوجه قرارگرفته حل عنوان راه به

، در ادامه مباحث مدیریت رشد که 1990).مفهوم رشد هوشمند در دهه 164؛ 1387نوشاد،

  شده بود، پدیدار شد.  ریزي به کار گرفته در نظام برنامه 1980و  1970هاي  در دهه

عنوان پاسخی براي تداوم مشکلات توسعه پراکنده و نتایج منفی آن  رشد هوشمند به

گردد.  هاي پیش برمی وجود آمده است و مراجع تاریخی متفاوت و زیادي دارد که به دههبه 

هاي مدیریت رشد ایالتی  اربري زمین ملی، قانونریزي ک هاي برنامه به تلاش می توانازجمله 

اشاره کرد  می توانریزي مسکن و مواردي از این قبیل  و تغییر در برنامه

)٢٠٠٧:۴٩Edwards,سازي سیستم  ). رشد هوشمند، اصطلاح رایجی براي یکپارچه

هاي مختلط در  هاي فشرده و کاربري باشد که از توسعه ونقل و کاربري اراضی می حمل

هاي اتومبیل محور و پراکنده در حاشیه ناطق شهري حمایت کرده و در تقابل با توسعهم

ها و برنامه ریزان  .در اروپا و آمریکاي شمالی، دولت),٢٠٠۵:۵Litman(گیرد.  شهر قرار می

کنند، که زندگی کردن در تراکم زیاد را تسهیل و  را ترغیب و تشویق می» شهر فشرده«

؛ 1388کند (نصیري،  هاي قدیمی درون شهر تشویق می به محلهجمعیت را به بازگشت 

  ). 194و  193

دهد: صورت نخست، وجه فضایی و یا به  رشد شهرها به سه صورت خود را نشان می

  به  بیان پی یر ژرژ وجه صوري شهر است، یعنی ملاحظه این نکته که شهر چگونه مرحله
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ونه این رشد در سیماي ظاهري شهر گذارد و چگ مرحله در مقر خویش رو به رشد می

یابد. وجه دوم، وجه کارکردي شهر است و آن عبارت از وقوف بر این واقعیت  انعکاس می

ها با مقتضیات تاریخی، سبب است که چگونه تداوم کارکردها و انطباق و سازگاري آن

ر پیدایش وضعیت کنونی شهر شده است. وجه سوم وجه جمعیتی آن بوده که کارکرد شه

شود که شهر براي رفع نیازهاي آن ناگزیر است به احداث باعث تثبیت میزانی از جمعیت می

  ).515 -514؛ 1374بناهاي تازه دست زند (دروئو، 

ها و نواحی روستایی  واژه پراکنش شهري در ارتباط با گسترش شهرها به سمت حومه

ساکنین چنین مناطقی تمایل به دیگر  عبارتی شود. به هاي کشاورزي به کار گرفته می و زمین

شان هستند.  وآمد روزانه بین محل کار و زندگی هاي تک خانواري و رفت زندگی در خانه

)(http:// www.epa.gov.org/  

هاي شهر همراه با  هاي داخلی حومه در شهر فشرده جمعیت و تراکم در گروه

 - 193؛ 1390کند (قنواتی و همکاران،  ونقل عمومی افزایش پیدا می حملگذاري در  سرمایه

215.(  

طورکلی  تحقیقات به 1990مشکلات گسترش شهري هرز و پراکنده از سال در پی 

هایی از  سمت دفاع از شهرهایی بود که ازنظر فضایی فشرده بودند. چنین مکانبه  بیش تر

ترین ویژگی  ط و تعامل اجتماعی را، که عمدهتراکم جمعیتی بالایی برخوردارند که اختلا

سازد. در پی این شیوه توسعه اثرات منفی (به ترتیب  پذیر می شهرهاي سنتی است، امکان

  آید: اهمیت) ذیل به وجود می

  کاهش فضاي داخلی خانه - 1

  به فضاي سبز  کم تردسترسی  - 2

  قبول فقدان مسکن قابل - 3

  افزایش سطوح جرم و جنایت   - 4

  هاي تنفسی ومیر به علت بیماري مرگ بیش ترنرخ  - 5

این شیوه توسعه علاوه بر آثار سوء ذکرشده در بالا داراي منافع (به ترتیب اهمیت) 

  باشد: ذیل می

  بهبود استفاده از وسایل نقلیه همگانی - 1

  هاي ذهنی ومیر به علت بیماري نرخ پایین مرگ - 2

  لاحی در حد ممکنکاهش جداسازي اجتماعی و معیارهاي اص - 3
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  سواري روي و دوچرخه براي پیاده بیش ترمحدوده  - 4

  براي افراد کم مهارت بیش ترهاي شغلی  فرصت - 5

  ).82-83؛ 1383دسترسی بهتر به تسهیلات (مرادي مسیحی،  - 6

هاي  ، در ادامه مباحث مدیریت رشد که در دهه1990مفهوم رشد هوشمند در دهه 

عنوان پاسخی  شده بود پدیدار شد و به ریزي به کار گرفته هدر نظام برنام 1980و  1970

 2007:49براي تداوم مشکلات توسعه پراکنده و نتایج منفی آن به وجود آمده است (

Edwards,.(  

ریزي فضایی در قرن بیست و یکم  ي برنامهچالش هاترین  پراکندگی شهري یکی از عمده

یافته،  ویژه در کشورهاي توسعه ر سراسر جهان، بهباشد. ویژگی عمده رشد جدید مادر شهري د می

).رشد هوشمند، یک روش پیش نهادي براي 1391باشد (زیاري و همکاران،  پراکندگی کم تراکم می

ریزي اشاره دارد که الگوي  اصلاح پراکندگی است. رشد هوشمند به اصولی از توسعه و عملیات برنامه

  Litman, 2005: 21).(کرده است. ونقل مؤثر را ایجاد کاربري زمین و حمل

ها، قنوات متعدد، هاي خاص طبیعی اعم از رودخانهشهر فنوج با توجه به ویژگی

گرفته است که وجود باغات و  صورت ناپیوسته و پراکنده شکل ها بهارتفاعات و فرورفتگی

فزوده اراضی کشاورزي نیز مزید بر عوامل فوق گردیده و بر ناپیوستگی و پراکندگی شهر ا

ها از غرب، جنوب و شمال شهر مانعی بر سر است. وجود اراضی کشاورزي، باغات و رودخانه

راه توسعه و گسترش شهر به این جهات بوده و تنها فرصت توسعه شهر وجود اراضی بایر 

هاي خدماتی عمده در مقیاس باشد که وجود کاربرينسبتاً مناسب در بخش شرقی شهر می

باشد (مهندسان مشاور ن شهرداري و ادارات مختلف مؤید این مطلب میشهر و ناحیه همچو

)در این راستا با توجه به موقعیت کوهستانی شهر 1؛1390شهرسازان و برنامه ریزان پیشتاز، 

وساز  هاي کشاورزي جهت ساخت فنوج و رشد پراکنده (اسپرال) شهر و از بین رفتن زمین

ها در محلات مختلف  هر، توزیع نامناسب کاربريزیست ش مسکونی، تخریب و آلودگی محیط

شهري، از بین رفتن محلات قدیمی  شهر، ترافیک شهري درنتیجه افزایش سفرهاي درون

ین و خانوارهاي شهري، اهمیت و مسؤولاجتماعی براي  -هاي اقتصادي شهر، افزایش هزینه

ین تحقیق اصلی اضرورت پژوهش درزمینه توسعه مناسب و هوشمند شهر را که هدف 

  کند. می بیش تراست، 

ریزي بلندمدت جهت جلوگیري از رشد نگري و برنامه آینده-1هدف ما از این پژوهش:

     شود.نحوة توسعۀ شهر فنوج شناسایی می -2گردد.نظم شهر مشخص می پراکنده و بی
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شود. بر ي خدمات شهري مشخص مینحوه برقراري عدالت اجتماعی در توزیع عادلانه - 3

ها  هاي موجود شهر به بررسی توزیع کاربري این اساس ما در این پژوهش با استفاده از نقشه

آتی  يجهت توسعه –توسعه شهر (پراکنده یا هوشمند)  ينحوه - در سطح محلات شهر

تهیه پرسشنامه از ساکنین محلات  -عوامل مؤثر در توزیع امکانات و خدمات در شهر  -شهر

 Arc GISافزارهاي آمده با استفاده از نرم دست پایان آمار و اطلاعات به ایم و در شهر پرداخته

  تحلیل قرار گرفت. و  مورد تجزیه SPSSو

هاي رشد در مورد اصول و راهکار بیش ترشده است  تحقیقاتی که در سطح کشور انجام

صورت موردي در رابطه با رشد هوشمند شهرها کارشده است  به کم ترهوشمند است و 

  به تحقیقات زیر اشاره کرد: می توانها  مله آنازج

  

  سوابق پژوهش

کاربرد «) در پژوهش خود با عنوان 1392سعیدي رضوانی، داوود پور، فدوي و سرور (

 17عملکردي بافت شهري، مطالعه موردي منطقه  -اصول توسعه میان افزا در بهبود فضایی

رویه و کنترل نشده شهرها،  بی اند که درنتیجه گسترش اظهار داشته» شهرداري تهران

پراکندگی مناسب خدمات  همچنینهاي زیادي به بافت شهر ازلحاظ انسجام فضایی و  آسیب

عنوان یکی از رویکردهاي شهرسازي با توجه به  وارد کرده است که توسعه میان افزا به

  ت.رویه شهرها مطرح اس محیطی توسعه بی اهمیت حفظ منابع طبیعی و کاهش آثار زیست

تحلیل روند رشد و توسعه «)در پژوهشی با موضوع1395قنبري، کرمی، حیدري نیا (

به این » ناموزون شهرهاي میانه اندام در ایران نمونه موردي شهر مرند آذربایجان شرقی

هاي مدون  اند که عدم نظارت و کنترل مدیران شهري و نداشتن طرح و برنامه نتیجه رسیده

  عه ناموزون شهر مرند شده است.جهت گسترش شهر باعث توس

فضایی  - الگوي گسترش کالبدي«) در تحقیق خود با عنوان97رحمانی و رحمانی(

الگوي رشد فشرده  را » آباد شهر با استفاده از مدل آنتروپی شانون نمونه موردي شهر سریش

  اند. آباد دانسته عنوان الگوي مناسب توسعه آتی شهر سریش به

ساماندهی سیماي شهر در راستاي «اي با عنوان ) در مقاله97انی(رجبی امیرآباد و رحم

اند که زندگی شهري بدون  به این نتیجه رسیده» بهبود کیفیت زندگی شهر ملایر

برخورداري از یک سیماي شهري مناسب کیفیت زندگی مناسبی را در شهر ملایر در پی 

  نخواهد داشت.
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قابلیت ارتجاعی سرمایه و زمین در «موضوع اي با ) در مقاله2011باتی سانی و یارنال(

شهرهاي گابورون، بوتسوانا، پیامدهاي رشد هوشمند و مسکن  وساز مسکن، ساخت

هاي زمین بر قیمت هاي رشد هوشمند و افزایش قیمتبه بررسی سیاست» صرفه به مقرون

 راه با هاي زمین هماند که عدم تنظیم بازاراند و به این نتیجه رسیدهمسکن پرداخته

د پراکندگی را به حداقل رساند و می تواناي ها و سرمایه یارانهپذیري تراکم ساختمانانعطاف

اي ) در مقاله2012پذیر سازد گرنت و تسنکووا (صرفه را امکان به دسترسی به مسکن مقرون

اند که  به این نتیجه رسیده» بررسی شهرنشینی جدید و جنبش رشد هوشمند«با عنوان 

ها بر رویکرد سازمانی به رشد  شهرسازي جدید و راهبرد رشد هوشمند و تأثیر آن يهسعتو

) در تحقیقی با 2013هاي اخیر منجر شده است. یاماگتا و سه یا( مدیریت شهري در دهه

اند که طراحی  گیري کردهچنین نتیجه» سازي یک شهر هوشمند در آیندهشبیه«موضوع 

هاي  سال آینده است، یکی از شیوه 20رین وظایف در ت یک شهر هوشمند یکی از ضروري

 زمین مناسب هاي مطمئن براي رسیدن به شهر هوشمند در آینده، ترکیب کردن کاربري

ي  ونقل (وسایل نقلیه مصرف ازلحاظ انرژي)، حمل هاي کم (شهر فشرده با ساختمان

ي شبکه هوشمند) ها هاي انرژي (سیستم ونقل عمومی) و سامانه الکتریکی و سیستم حمل

  است.

  

  فرضیه تحقیق

ي رشد هوشمند شهري امکانات و شاخص هاشهر فنوج بر اساس  يهدر صورت توسع - 1

  شوند.تري در محلات و نواحی آن توزیع می صورت عادلانه خدمات به

  

  روش تحقیق

دقیقه شمالی و عرض  34درجه و  26شهر فنوج در حدود مختصات جغرافیایی طول 

دقیقه شرقی، در شمال غرب شهرستان نیکشهر و در جنوب استان سیستان  38درجه و  59

موقعیت استقرار  1ي  و بلوچستان استقراریافته است. طبق آخرین تقسیمات شکل شماره

  شده است. شهر فنوج در استان نشان داده

شده  محله در سطح شهر فنوج شناسایی 19بر اساس مطالعات میدانی صورت گرفته، 

دهد و  ي اولیه شهر فنوج را محلات پشت قلعه، سرتنب و کلایان تشکیل می هاست. هست

سوي محلات  ي محله پشت جو و بعدازآن گسترش به  ازآن گسترش شهر در محدوده پس
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ملک و سپس در  هوتان و محله باغ غلام، کورك، سورگان، دن رود، دن سردار، کلک، لب باغ

  اند.  آباد گسترش یافته عدي نیز محلات شهرك و مهرگجران ادامه یافته است. در مراحل ب دن

  

  ي استفاده از اراضی شهر فنوج ي نحوه ) مساحت، درصد و سرانه1جدول(

 سرانه درصد مساحت (هکتار) کاربري

 23/55 64/47 53/62 مسکونی

 04/3 62/2 45/3 باغ مسکونی

 64/0 55/0 73/0 تجاري –مسکونی 

 74/1 50/1 97/1 در حال ساخت

 4/1 21/1 58/1 خدماتی- تجاري

 64/0 55/0 73/0 آموزشی

 50/0 43/0 57/0 دبستان –آموزشی 

 47/0 40/0 53/0 راهنمایی –آموزشی 

 59/0 51/0 67/0 دبیرستان –آموزشی 

 13/0 11/0 15/0 مدرسه دینی

 66/2 30/2 01/3 اداري

 14/0 12/0 16/0 فرهنگی

 24/1 07/1 41/1 مذهبی

 42/0 37/0 48/0 ورزشی

 13/1 98/0 28/1 درمانی –بهداشتی 

 02/0 02/0 02/0 امداد و نجات

 42/1 23/1 61/1 فضاي سبز

 10/1 95/0 25/1 کارگاهی

 04/0 03/0 04/0 انبار

 11/0 10/0 13/0 کپر

 29/1 12/1 46/1 تأسیسات و تجهیزات

 91/0 78/0 03/1 انتظامی –نظامی 

 05/41 41/35 48/46 وآمد شبکه رفت

 93/115 00/100 27/1311 فضاي خالص شهري
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 68/0 ـ 77/0 مخروبه و متروکه

 01/0 ـ 02/0 دامداري

 03/3 ـ 44/3 اراضی کشاورزي

 82/136 ـ 92/154 باغات

 03/7 ـ 97/7 کشاورزي –باغ 

 18/87 ـ 72/98 ارتفاعات

 84/29 ـ 79/33 مسیل و رودخانه

 42/308 ـ 22/349 بایر

 95/688 ـ 10/780 کل

  1393هاي پژوهشی نگارندگان، منبع: یافته

  

  

  
  1393: نگارندگان، مأخذنقشه راهنماي منطقه موردمطالعه ) 1شکل شماره (

  

که چه روشی براي  باشد، این ي خاصی مناسب میروش هابراي هر پژوهش، روش یا 

هاي فرهنگی ژگیپژوهش انتخاب گردد به مواردي خاص، اعم از موضوع، جامعه آماري، وی

هاي محقق و هاي پژوهش، زمان در دسترس، تواناییجامعه هدف، اهداف، محدودیت

شناسی تحقیق حاضر، روش ).1384:65پور، بسیاري عوامل دیگر بستگی دارد (رفیع

هاي میدانی است. در اي،اسنادي و بررسیتحلیلی و مبتنی بر مطالعات کتابخانه -توصیفی

ي مربوطه تهیه گردید و سپس بر اساس سازمان هاهاي موردنظر از دادهمرحله تحلیل ابتدا 

، رابطه بین متغیرهاي اقتصادي و اجتماعی و رشد هوشمند Arc GISو  SPSSافزارهاينرم

در آینده در صورت شهر  يتوسعه يشهر، نقشهبرآورد شد و بر اساس نقشه وضع موجود 
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ي رشد هوشمند شهر فنوج و راي بررسی نحوهباجراي راهکارهاي رشد هوشمند تهیه گردید.

تر امکانات و خدمات شهري با استفاده از فرمول کوکران ما به ارتباط آن با توزیع عادلانه

فرمول کوکران و جهت اطمینان بهتر ما  5/0نمونه نیاز داشتیم که با توجه به خطاي  371

پرسشنامه در بین  391عداد هاي مان اضافه کردیم  و تنمونه دیگر به مجموع نمونه 20

هاي تحقیق در چهار بعد  مردم شهر فنوج توزیع گردید، سؤالات پرسشنامه بر اساس فرضیه

محیطی و دسترسی تهیه شدند و بر  اجتماعی، کالبدي و کاربري اراضی، زیست -اقتصادي

دیم اساس آزمون آلفاي کرونباخ چگونگی روایی و پایایی سؤالات پرسشنامه را به دست آور

  از پایایی بسیار بالا و مطلوبی برخوردار بودند. 896/0که با 

باشد؛ چراکه به دنبال بررسی  این تحقیق بر اساس اهداف مدنظر، از نوع کاربردي می

کالبدي شهر فنوج بر اساس راهبرد رشد هوشمند است؛و نتایج حاصل از آن  - رشد فیزیکی

  ستفاده است. ا اي قابلهاي شهري و منطقه ریزيدر برنامه

ها در این تحقیق در سطح آمار استنباطی صورت گرفته است یعنی وتحلیل داده تجزیه

ها و گویان و مشخصات کالبدي محیط متناسب با سطح سنجش دادهمشخصات پاسخ

هاي موردنظر از وتحلیل قرار گرفت. در مرحله تحلیل ابتدا داده فرضیه تحقیق مورد تجزیه

، رابطه Arc GISو  SPSSافزارهايتهیه گردید و سپس بر اساس نرمي مربوطه سازمان ها

بین متغیرهاي رشد هوشمند و توزیع عادلانه امکانات و خدمات در شهر فنوج و برآورد شد. 

تر امکانات و خدمات در شهر منظور بررسی تأثیر راهبرد رشد هوشمند بر توزیع عادلانه به

ها و نیز ها و نابرابري واریانسو صورت برابري واریانسدر د  1ايدو نمونه Tفنوج از آزمون 

  شده است.  ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده

   

                                                
1- Independent Sample T - Test 
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  ي بکار رفته در تحقیقشاخص ها) 2جدول(

ي شاخص ها

 اصلی

 شاخص هازیر 

 - اجتماعی

 اقتصادي

افزایش حس تعلق به محله، استحقاق اجتماعی تمامی شهروندان، افزایش 

هاي رفاه و امنیت تمام شهروندان، کاهش هزینه کیفیت زندگی، افزایش

ها و خدمات عمومی، ایجاد زمینه مشارکت براي اقشار محروم، ایجاد زمینه

هاي اساسی و هاي مناسب براي پیشرفت تمامی شهروندان، توجه به نیازفرصت

هاي مختلف مسکن براي تمامی شهروندان با روزمره تمام شهروندان، گزینه

 هاي تاریخی و فرهنگیت و حفظ مکاندرآمد متفاو

کالبدي و کاربري 

 اراضی

هاي با ایمنی و هاي مختلط و سازگار، خیابانهاي مرتبط، کاربريشبکه خیابان

ها، ایجاد واحدهاي جذابیت بالاتر، توزیع امکانات و خدمات بر اساس سرانه

 همسایگی

 ی شهر، کاهش آلودگی هواهاي طبیعنگهداري از فضاهاي باز و زیبایی محیطی زیست

دسترسی یکسان همه شهروندان به امکانات و خدمات شهري، دسترسی  دسترسی

ها و منابع شهر، دسترسی مناسب به امکانات و یکسان شهروندان به فرصت

 خدمات براي معلولین و سالخوردگان

  1393اي نگارندگان،  هاي کتابخانه: برداشتمأخذ

  

  هاي تحقیقیافته

شده از ساختار   هاي میدانی انجام آمده از بررسی دست هاي بهقسمت یافتهدر این 

هاي موجود شهر فنوج ارائه گردیده و سعی بر این شده که با تحلیل فضایی و نقشه -کالبدي

و ارزیابی توسعه فیزیکی شهر فنوج در وضع موجود، بر اساس راهبردهاي رشد هوشمند به 

 همچنینوسعه مطلوب و منظم شهر در آینده پرداخته شود. ریزي درزمینه مدیریت تبرنامه

به بررسی عوامل تأثیرگذار در توسعه پراکنده شهر و نیز اثرات توسعه شهر بر اساس 

تري درزمینه توزیع امکانات و شده تا نتیجه بهتر و مناسب راهبردهاي رشد هوشمند پرداخته

  خدمات در سطح شهر به دست آید.
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  در رابطه با توسعه فیزیکی شهر فنوج بر اساس راهبرد رشد هوشمند SWOTماتریس )3جدول(

 تهدید فرصت     ضعف     قوت

وجود معابر -

نسبتاً مناسب در 

هاي  بخش

تر  الاحداث جدید

عنوان بخشی از  به

ستون فقرات و 

ساختار اصلی 

  شهر

 

باغات و  -

هاي   زمین

کشاورزي موجود 

 اطراف شهر

-افزایش تجسم -

به پذیري شهر 

دلیل مرکزیت 

 قوي

کیفیت بسیار نازل بافت -

% 47ي وجود  شهري درنتیجه

بافت مسکونی باکیفیت 

% 45دوام و  تخریبی و بی

  دوام بناهاي مرمتی و کم

عرض کم و کیفیت پایین  -

معابر پیاده در بسیاري از 

  هاي شهر بخش

عدم وجود انسجام منطقی  -

  میان محلات مختلف شهر

عدم پخشایش مناسب  -

ها در سطح شهر و  کاربري

  محلات

بافت عدم یکپارچگی بین  -

  ي اصلی شهرها

ها در تمرکز بالاي کاربري -

خیابان اصلی شهر و عدم توزیع 

  ها در محلاتمناسب آن

بالا بودن درصد و تعداد  -

 )44/96هاي یک طبقه(خانه

وجود عناصر شاخص  -

  همچون ارتفاعات،

کورك و زوار  هاي رودخانه

ر ایجاد سازمان و... د

فضایی مناسب  –بصري 

شهر و مشخص براي 

نمودن جهات توسعه آتی 

  آن

اختصاص تسهیلات   -

ي بافت هابانکی براي 

فرسوده شهرهاي استان 

(مصوبات هیأت دولت در 

 سفرهاي استانی)

اراضی بایر میان بافت -

  شهر؛

مشخص بودن جهت  -

 توسعه کالبدي

قرار گرفتن   -

منطقه در زون 

خیز  زلزله

مکران و 

درنتیجه در 

معرض خطر 

بودن بافت 

  فرسوده شهر

از بین رفتن  -

-باغات و زمین

هاي زراعی 

اطراف شهر به 

دلیل 

وسازهاي  ساخت

  نابجا

 

  1393هاي میدانی نگارندگان، : طرح جامع فنوج و برداشتمأخذ
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  رشد هوشمند شهر فنوج  و نحوه توزیع امکانات و خدمات شهري

  

  
  1393: نگارندگان، مأخذ) کاربري اراضی شهر فنوج 2اره (شم نقشه

  

ها در شهر فنوج نیز گویاي توسعه فیزیکی پراکنده و بدون برنامه نحوه توزیع کاربري

درصد از 64/47شده است که  اي که در طرح جامع نیز اشاره گونه ) به2نقشهشهر است (

تجاري،  -مسکونی و مسکونی -درصد به باغ 17/3فضاي خالص شهري به کاربري مسکونی، 

  یافته است. ها اختصاصدرصد به سایر کاربري 14/8وآمد و  درصد به شبکه رفت05/41

  
  1393: نگارندگان، مأخذ) دسترسی ساکنین سه ناحیه به خدمات شهري 3( نقشه

  

) شهر مشخص است تفاوت فاحشی در دسترسی ساکنین 3( نقشهگونه که از  همان

ها در خیابان اصلی شهر و ناحیه یک وجود  وندان به دلیل تمرکز کاربريتمامی نواحی و شهر
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با تقسیم شهر به واحدهاي همسایگی (از اصول رشد هوشمند)   می توانرا  مسألهاین دارد 

  ها برطرف نمود. و تخصیص امکانات و خدمات طبق سرانه

  

  انات و خدماتي رشد هوشمند شهري در ارتباط با توزیع امکشاخص هاوضعیت )4جدول (

  در شهر فنوج 

انحراف  میانه میانگین شاخص

 معیار

ضریب 

 تغییرات

 رتبه معناداري

دسترسی راحت به امکانات و خدمات 

 براي معلولین و سالخوردگان

02/4 00/5 25/1 31/0 000/0 1 

 2 000/0 31/0 26/1 00/4 00/4 هاي تاریخی و فرهنگیحفظ مکان

 3 000/0 24/3 23/1 00/4 99/3 هاي مرتبطشبکه خیابان

 4 000/0 31/0 24/1 00/4 99/3 افزایش حس تعلق به محله

 5 000/0 35/0 40/1 00/5 98/3 استحقاق اجتماعی تمامی افراد

 6 000/0 34/0 38/1 00/5 97/3 هاي مختلط و سازگارکاربري

ها و منابع  دسترسی یکسان به فرصت

 شهر

96/3 00/4 26/1 31/0 000/0 7 

 8 000/0 31/0 26/1 00/4 94/3 زایش کیفیت زندگیاف

 9 000/0 33/0 30/1 00/4 93/3 افزایش رفاه و امنیت تمامی شهروندان

 10 000/0 34/0 33/1 00/4 90/3 هاي خدمات عمومیکاهش هزینه

دسترسی یکسان همه شهروندان به 

 امکانات و خدمات

31/3 00/3 44/1 43/0 000/0 11 

هاي هاي باز و زیبایینگهداري از فضا

 طبیعی

29/3 00/3 43/0 28/2 000/0 12 

ایجاد زمینه مشارکت براي اقشار 

 محروم

26/3 00/3 42/1 43/0 003/0 13 

 14 007/0 43/0 42/1 00/3 24/3 هاي با جذابیت و ایمنی بالاترخیابان

هاي مناسب براي پیشرفت ایجاد فرصت

 همه شهروندان

23/3 00/3 43/1 44/0 007/0 15 

توزیع امکانات و خدمات بر اساس 

 هاسرانه

21/3 00/3 42/1 44/0 040/0 16 

 17 020/0 44/0 43/1 00/3 20/3 ایجاد واحدهاي همسایگی

 18 065/0 30/0 41/1 00/3 19/3 کاهش آلودگی هوا
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توجه به نیازهاي اساسی و روزمره همه 

 افراد

07/3 00/3 46/1 47/0 188/0 19 

مختلف مسکن براي تمامی  هايگزینه

 افراد با درآمد متفاوت

05/3 00/3 47/1 48/0 173/0 20 

  1393هاي پژوهشی نگارندگان، منبع: یافته

  

شاخص هاي شاخص در زیرمجموعه 20) پیداست در بین 1گونه که از جدول ( همان

دسترسی راحت به امکانات و ي رشد هوشمند، بالاترین میانگین مربوط به شاخص ها

در رشد  مسألهاست که علت آن عدم توجه به این  02/4خدمات براي معلولین برابر با 

ها به امکانات و خدمات شهري در رشد پراکنده  پراکنده و دسترسی محدود و سخت آن

است (در رشد پراکنده به امر دسترسی راحت و یکسان افراد ازجمله معلولین به امکانات 

هاي ترین میزان عملکرد مربوط به گزینه مند شهر) و پایینشود برخلاف رشد هوش توجه نمی

در بین  همچنین) است. 05/3مختلف مسکن براي تمامی افراد با درآمد متفاوت با میانگین (

گفت که تمامی  می تواناند تقریباً  شده یی که در این پژوهش به کار گرفتهشاخص ها

ین درصد همگنی در بین بیش تر نینهمچاز رابطه معناداري برخوردار هستند.  شاخص ها

هاي مرتبط و نگهداري از فضاهاي باز و ي شبکه خیابانشاخص هاگویان مربوط به  پاسخ

ین درصد همگنی مربوط به کم تر) و 28/2) و (24/3طبیعی به ترتیب با ضریب تغییرات (

  باشد.) می30/0کاهش آلودگی هوا با ضریب تغییرات (

ایجاد واحدهاي همسایگی است که این واحدهاي یکی از اصول رشد هوشمند 

همسایگی داراي امکانات و خدماتی هستند که تمامی نیازهاي روزمره ساکنین خود را 

گیرد که (تقسیم  گونه که در جدول فوق نیز این امر مورد تأیید قرار می کنند همان فراهم می

اکنان خود را تأمین کنند) صورت واحدهاي همسایگی که بتوانند نیازهاي روزمره س شهر به

ایجاد  -و نتیجه آن کاهش هزینه خدمات عمومی، ایجاد زمینه مشارکت براي تمامی اقشار

فضاي شهري مناسب و جذاب، دسترسی راحت ساکنین به امکانات و خدمات و درنهایت بالا 

  رفتن کیفیت و نشاط زندگی است.
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امکانات و خدمات در شهر فنوج بر  لانهي رشد هوشمند بر توزیع عادشاخص ها)تأثیر 5جدول (

  Tاساس آزمون 
 Tآزمون  آزمون لیون میزان آثار

معناداري  T dfمقدار .F Sigمقدار

 دامنه) 2(

تفاوت 

 میانگین

فاصله اطمینان 

 95/0تفاوت

بیش  ینکم تر

 ینتر

با فرض برابري 

 هاواریانس

.014 .906 -.102 18  
 

.920 
 

-.01900  
 

-.41030 .37230 

با فرض 

نابرابري 

 هاواریانس

  -.102 17.999 .920 
 

-.01900  
 

-.41030 .37230 

  1393هاي پژوهشی نگارندگان، منبع: یافته

  

تر امکانات و خدمات در منظور بررسی تأثیر راهبرد رشد هوشمند بر توزیع عادلانه به

ها ها و نابرابري واریانسسدر دو صورت برابري واریان  1ايدو نمونه Tشهر فنوج از آزمون 

تر امکانات و دهد که بین رشد هوشمند و توزیع عادلانهشده است که  نشان می استفاده

نتیجه گرفت که رشد  می توانخدمات در شهر فنوج تفاوت معناداري وجود ندارد پس 

آزمون  همچنینتر امکانات و خدمات در شهر فنوج مؤثر است هوشمند بر توزیع عادلانه

تر ها بین رشد هوشمند و توزیع عادلانه دهد که با فرض برابري واریانسلیون نشان می

  .امکانات و خدمات در شهر فنوج تفاوت معناداري وجود ندارد

تر امکانات و ي رشد هوشمند و توزیع عادلانهشاخص ها) ضریب همبستگی اسپیرمن بین 6جدول (

  ) تحقیق1خدمات در شهر بر اساس فرضیه(

سطح  ادتعد

 معناداري

ضریب همبستگی 

 اسپیرمن

 شاخص

هاي مختلف مسکن براي تمامی افراد با گزینه 000/1 . 391

 درآمد متفاوت

 ایجاد واحدهاي همسایگی -106/0 036/0 391

 افزایش کیفیت زندگی 302/0 000/0 391

                                                
1- Independent Sample T - Test 
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 هاي مختلط و سازگارکاربري 091/0 072/0 391

 هاي خدمات عمومیکاهش هزینه 333/0 000/0 391

 هاي با جذابیت و ایمنی بالاترخیابان -117/0 021/0 391

 هاي مرتبطشبکه خیابان 215/0 000/0 391

 کاهش آلودگی هوا -159/0 002/0 391

 هاي تاریخی و فرهنگیحفظ مکان 251/0 000/0 391

 هاي طبیعینگهداري از فضاهاي باز و زیبایی -094/0 064/0 391

 توجه به نیازهاي اساسی و روزمره همه افراد 982/0 000/0 391

هاي مناسب براي پیشرفت همه ایجاد فرصت -126/0 013/0 391

 شهروندان

 ها و منابع شهر دسترسی یکسان به فرصت 282/0 000/0 391

 استحقاق اجتماعی تمامی افراد 076/0 132/0 391

 هروندانافزایش رفاه و امنیت تمامی ش 340/0 000/0 391

 ایجاد زمینه مشارکت براي اقشار محروم -120/0 018/0 391

 افزایش حس تعلق به محله 223/0 000/0 391

 هاتوزیع امکانات و خدمات بر اساس سرانه -150/0 003/0 391

دسترسی راحت به امکانات و خدمات براي  258/0 000/0 391

 معلولین و سالخوردگان

ی یکسان همه شهروندان به امکانات و دسترس -087/0 087/0 391

 خدمات

  1393هاي پژوهشی نگارندگان، منبع: یافته

 
منظور بررسی ارتباط بین راهبرد رشد هوشمند و توزیع امکانات و خدمات در شهر   به

تحلیل  و  شده از طریق ضریب همبستگی اسپیرمن مورد تجزیه آوري هاي جمعفنوج داده

دهد این ضریب براي طه و ضریب همبستگی را نشان میاین راب 4- 10قرار گرفت جدول 

دسترسی راحت به امکانات و خدمات براي معلولین و سالخوردگان، یی مانند شاخص ها

افزایش حس تعلق به محله، افزایش رفاه و ، هاتوزیع امکانات و خدمات بر اساس سرانه

، توجه به نیازهاي ها و منابع شهر امنیت تمامی شهروندان، دسترسی یکسان به فرصت

هاي تاریخی و فرهنگی، کاهش آلودگی هوا، شبکه اساسی و روزمره همه افراد، حفظ مکان

هاي هاي خدمات عمومی،  افزایش کیفیت زندگی و گزینههاي مرتبط، کاهش هزینهخیابان
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) ، 005/0با توجه به سطح معناداري ( مختلف مسکن براي تمامی افراد با درآمد متفاوت

  باشد.دار میمعنا

  

  گیرينتیجه

 شهر، يتوسعه چگونگی بررسی به که است شده این بر سعی حاضر پژوهش در

 صورت يها پژوهش در شود. پرداخته فنوج شهر در خدمات و هاکاربري توزیع ينحوه

 این در ما شده پرداخته اجتماعی عدالت به تر کم شهري هوشمند رشد درزمینه گرفته

 ایم پرداخته شهروندان)است رفاه و اجتماعی (عدالت جغرافیا هدف که امر این به پژوهش

 نظم بی و پراکنده صورت به فنوج شهر کنونی توسعه  دهدمی نشان حاضر پژوهش نتایج و

 حاصل نتایج ترین مهم به قسمت این در .دارد زیادي فاصله هوشمند رشد اصول با و بوده

  شود. می اشاره پژوهش این از

 مون بر اساس آزT  ) نتیجه گرفت که بین رشد هوشمند و  می توان) 2در جدول

می تر امکانات و خدمات در شهر فنوج تفاوت معناداري وجود ندارد پس توزیع عادلانه

ي رشد هوشمند شهري وضعیت توزیع شاخص هابه لحاظ نتیجه گرفت که  توان

آزمون لیون  همچنینباشد. خدمات و امکانات در شهر فنوج مطلوب یا مناسب می

تر ها بین رشد هوشمند و توزیع عادلانه دهد که با فرض برابري واریانسنشان می

 امکانات و خدمات در شهر فنوج تفاوت معناداري وجود ندارد.

 وجود فنوج شهر در هاکاربري توزیع در عدالتی بی و نظمی بی یک اینکه به توجه با 

 و همسایگی واحد سه به شهر تقسیم و هوشمند رشد اصول اساس بر توان می دارد

  کرد. برطرف را مشکل این محله هر به هاسرانه اساس بر هاکاربري اختصاص

 خوبی به دارد وجود آن توسعه براي که هاییمحدودیت به توجه با شهر توسعه جهت 

 آتی توسعه درزمینه ندتوان می راحتی به شهري مدیران و نمسؤولا و است مشخص

	کنند. ریزيبرنامه آن ايهکاربري و شهر

 ها در سطح شهر بر یابی کاربري) مکان2هاي شهر شماره (بر اساس نقشه کاربري

 یابی صورت نامنظم و بدون برنامه مکان اساس ضوابط و استانداردها نبوده و به

باعث شده که تمامی شهروندان دسترسی یکسانی به  مسألهاند که همین گردیده

www.SID.ir

Archive of SID



     18                              42فصل نامه آمایش محیط، شماره 

 

) مشخص 3گونه که در نقشه شماره ( ري نداشته باشند همانامکانات و خدمات شه

خصوص کسانی که در  است که به غیر ساکنین ناحیه یک شهر، بقیه شهروندان به

 حاشیه یا مرز شهر قرار دارند دسترسی مناسبی به امکانات و خدمات شهري ندارند.

 پراکنده شهر  دهد با توجه به گسترش نتایج حاصل از بررسی  فرضیه تحقیق نشان می

دسترسی ناعادلانه شهروندان به  همچنینها در سطح شهر و  و توزیع نامطلوب کاربري

صورت  ) در صورت تقسیم محلات شهر به3و2هاي شماره  خدمات شهري(شکل

یی که باید یک واحد همسایگی داشته باشد(از شاخص هاواحدهاي همسایگی با تمام 

تر در سطح شهر  تر و مطلوب صورت عادلانه هاصول رشد هوشمند) امکانات و خدمات ب

تر شهروندان به این خدمات و امکانات را  مناسبتوزیع خواهند شد و زمینه دسترسی 

 فراهم خواهد کرد. 

  

  پیشنهادها

این پژوهش بر اساس ماهیت خود، سعی در بررسی رابطه رشد هوشمند شهر فنوج و 

     ه است و در این راستا پیشنهادهاي زیر توزیع عادلانه امکانات و خدمات در آن ، داشت

  د مفید واقع گردد:می توان

  عنوان  به توسعه پایدار شهري فنوج، باید راهبرد رشد هوشمند را به دستیابیبراي

از ، ضمن حفاظت مسألهقرار داد. این راهبرد اصلی در نظم دادن به شکل پایدار شهر 

کند و باعث کاهش حجم سفر گیري میرویه شهر جلوزیست شهر، از گسترش بی محیط

  شود.ها میدر بین مناطق و محله

 ها باید از رشد بدون برنامه و بدون جهت شهر ي شهري مانند شهرداريسازمان ها

وساز در  وسخت قانونی مانند ممنوعیت ساخت جلوگیري نمایند و با اعمال مقررات سفت

ف مدیران شهري مانع از تخریب این محدوده اراضی کشاورزي و با پایبندي به آن از طر

 اراضی شوند.

  3ي رشد هوشمند در بین سه ناحیه شهر، باید ناحیه شاخص هابا توجه به نابرابري در 

در مراحل بعدي قرار گیرند. طراحی  1و  2ریزي توسعه و ناحیه در اولویت اول برنامه
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در افزایش حس  ها و نواحی شهر فنوج بر اساس اصول رشد هوشمند نقش مهمیمحله

تعلق به محله، افزایش نشاط و سرزندگی در محلات، کاهش آلودگی هوا، کاهش تولید 

 سفر و ... خواهد داشت.

  تلاش براي جذب مشارکت مردمی و توجه به نظرات شهروندان درزمینه تدوین مسائل

شهر هاي آتی حل. و نقش شهروندان در زمینه تدوین برنامه شهر فنوج  و رسیدن به راه

اي که شهروندان در مشارکت مستمر در اداره شهر، بهترین  گونه فنوج افزایش یابد به

 الگوهاي اداره شهر را در روندي رو به رشد، تصور، طراحی، اجرا و نقد نمایند.

 منظور افزایش میزان تعامل و  ایجاد شرایطی مناسب ازنظر زیبایی، امنیت و دسترسی به

 ر فنوج.تعلق اجتماعی در محلات شه
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  .159 -180: 36شهرداري تهران، فصلنامه علمی پژوهشی انجمن جغرافیاي ایران، 

). راهبرد رشد هوشمند در توسعه شهري، اصول و 1387.(قربانی، ر و نوشاد، س - 9

  .163، ص 12، شماره فصلنامه جغرافیا و توسعهراهکارها، 

د رشد و توسعه ناموزون )، تحلیل رون1395قنبري، ا، کرمی، ف و حیدري نیا، س، ( -10

شهرهاي میانه اندام در ایران (مطالعه موردي شهر مرند آذربایجان شرقی)، فصلنامه  

  93-71، 33،شماره 9آمایش محیط، د.ره 
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